No. of Printed Pages: 4

**IBO-01** 

# POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE

### Term-End Examination

05684

### December, 2010

### **IBO-01: INTERNATIONAL BUSINESS ENVIRONMENT**

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Answer both Part-A and Part-B.

#### PART - A

1. Comment on *any four* of the following.

5x4=20

- (a) Ecological environment does not influence international business .
- (b) The features of TNCs of developed Countries are same as the TNCs of developing countries.
- (c) Instability in export earnings of developing countries is caused by both demand and supply factors.
- (d) Ethical dilemmas and ethical lapses are the same.
- (e) Commodity markets are not dominated by oligopolistic or monopolistic elements.

#### PART - B

Answer any four questions.

2. Distinguish between absolute advantage and comparative advantage 8+12=20 (a) Do you think that free trade is always better than no trade. Give arguments. (b) 3. What do you mean by globalization? Describe major forces of globalization. 5+15=20 Analyse the commodity composition of world trade. Explain various problems of 4. developing countries in this context, 6+14=2010+10=20 Discuss the essential elements of a contract of sale. 5. (a) Describe various implied conditions in a contract of sale. (b) 10+10=20 6. Discuss the following multilateral environment agreements. The Montreal protocol (a) The Basel convention (b) 7. What are various forms of Regional Economic Groupings? Give examples. Discuss the impact of Regional Economic Groupings. 5+15=20 10+10=20 8. Write notes on any two of the following: (a) Current Account of Balance of Payments UNCTAD's Integrated Programme on Commodities (b) (c) Terms of trade (d) General Agreement on Trade in services

# अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा / वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

## सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

आई.बी.ओ.-01 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: खंड-अ और खंड-ब दोनों का उत्तर दीजिए।

### खंड - अ

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणियां कीजिए।

5x4=20

- (a) पारिस्थितिक परिवेश अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय को प्रभावित नहीं करता है।
- (b) विकसित देशों के पराराष्ट्रीय संघ की विशेषताएँ और विकासशील देशों के पराराष्ट्रीय संघ की विशेषताएँ एक तरह के हैं।
- (c) विकासशील राष्ट्रों की निर्यात उपार्जन की अस्थिरता मांग और पूर्ति दोनों कारकों से होती है।
- (d) नैतिक दुविधाएं और नैतिक पतन एक ही है।
- (e) उत्पाद बाजार अल्पाधिकारी तथा एकाधिकृत तत्वों द्वारा शासित नहीं होता है।

### खंड - ब

### किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

निरपेक्ष लाभ और तुलनात्मक लाभ में अंतर बताइए। 8+12=20 2. क्या आप समझते हैं कि मुक्त व्यापार हमेशा ही व्यापार नहीं करने से बेहतर होता है। अपना तर्क दीजिए। वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? वैश्वीकरण के मुख्य कारकों का विवेचन कीजिए। 5+15=20 3. विश्व व्यापार के उत्पादन सम्मिश्रण का विश्लेषण कीजिए। विकासशील देशों की विभिन्न समस्याओं का व्याख्या 4. कीजिए। 6+14=20विक्रय के अनुबंध के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए। 10+10=20 5. (a) किसी विक्रय के अनुबंध के अंतर्गत निहित शर्तों का विवेचन कीजिए। (b) निम्नलिखित बहुपक्षीय पर्यावरण समझौतों का वर्णन कीजिए। 10+10=20 6. माँट्रीयल प्रोटोकाल (a) (b) बेसल कन्वेंशन क्षेत्रीय आर्थिक समूहीकरण के विभिन्न प्रकार क्या हैं? उदाहरण दीजिए। क्षेत्रीय आर्थिक समूहीकरण के प्रभाव 7. का वर्णन कीजिए। 5+15=20 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियां लिखिए : 8. 10+10=20 भुगतान शेष का चालू खाता (a) UNCTAD का एकीकृत उत्पादों का कार्यक्रम व्यापार की शर्तें (c) सेवाओं के व्यापार पर सामान्य समझौता (d)